
2023- 5- 1-0009824

ASUSTO 1 2  5 9

JUIP/A-RR

M /

Ministerio
d e  E conom ía
y  F inanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 
MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

Montevideo, 0 8 FEB, 202*1
VISTO: el Decreto N° 430/021, de 20 de diciembre de 2021, sus modificativos 
y concordantes;

RESULTANDO: I) que el referido Decreto incorporó al ordenamiento jurídico 
nacional la Resolución del Grupo Mercado Común N° 16/21, de 13 de octubre 
de 2021, que aprobó el “Arancel Externo Común basado en la Nomenclatura 
Común del MERCOSUR” ajustada a la Vil Enmienda del Sistema Armonizado;

II) que el Grupo Mercado Común, en ejercicio de la facultad 
delegada por el Consejo Mercado Común, dictó las Resoluciones Nros 01/23, 
05/23, 27/23, 28/23, 29/23, 30/23, 31/23 y 39/23, las cuales aprueban 
modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común;

CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, recoger las 
modificaciones resultantes de las referidas Resoluciones del Grupo Mercado 
Común, en cumplimiento de los compromisos asumidos por el país en la 
materia;

ATENTO: a lo expuesto y a lo establecido en los artículos 2o de la Ley 
N° 12.670, de 17 de diciembre de 1959 y por el artículo 4o del Decreto-Ley 
N° 14.629, de 5 de enero de 1977;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1°.- Modificase la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, de conformidad con los Anexos que 
forman parte del presente Decreto.

i



ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese a la Secretaría del MERCOSUR. Cumplido 
archívese.



Ministerio
d e  E conom ía
y  F in anzas

ANEXO I

NCM DONDE DICE DEBE DECIR
0105.11.90 Los demás Las demás
0210.99.19 Los demás Las demás
0302.7 Ctenopharyngodon idellus, 

Hypophthalmichthysspp.....
Ctenopharyngodon idellus, 

Hypophthalmichthys spp.,...
0304.41.00 Oncorhynchus masou y 

Oncorhynchusrhodurus),
Oncorhynchus masou y 
Oncorhynchus rhodurus),

03.09 ... «pellets» de pescados,... ... «pellets» de pescado,...
Nota 3 d) del Capítulo 7 ... de hortalizasde... ... de hortalizas de...
0713.50 - Habas (Vicia faba var. majoi),... - Habas (Vicia faba var. majot),...
0909.61.90 Los demás Las demás
0909.62.90 Los demás Las demás
Nota 1 e) del Capítulo 21 ... insectos, pescadoo... ... insectos, pescado o...
Nota 4 del Capítulo 29 ... En las partidas29.11... 

... partidas29.05 a...
... En las partidas 29.11 ... 
... partidas 29.05 a...

2903.81.10 Lindano (gama- 
Hexacloroclcloexano)

Lindano (gama- 
Hexacloroclclohexano)

2903.81.20 alfa-HexaclorocIcloexano alfa-HexaclorocicIohexano
2903.81.30 beta-Hexaclorocicloexano beta-HexaclorocicIohexano
2904.34.00 - - Perfluorooctanosulfonato de 

potasio
- - Perfluorooctano sulfonato de 
potasio

Nota 4 del Capítulo 32 ... 39.01a... ... 39.01 a...
Nota 1 a) del Capítulo 34 ... (partida 15.17)... ... (partida 15.17)...
3808.59.24 A base de 1,2,3,4,5,6- 

hexaclorocícloexano...
A base de 1,2,3,4,5,6- 
hexaclorociclohexano...

3908.10.14 Políamida-6 opoliamida-6,6, sin 
carga

Poliamlda-6 o pollamida-6,6, sin 
carga

Nota 4 C) del Capítulo 71 ... preciosasosemipreciosas... ... preciosas o semipreciosas...
7505.22.10 ... níquel-... ... níquel-...
8462.23.00 - - Prensa plegadoras,... - - Prensas pleqadoras,...
8462.26.00 ... enderezar, o aplanar... ... enderezar o aplanar...
8501.10.11 ... o igual a 1,8 ... o igual a 1,8o
8537.10.11 Con procesador y bus superior o 

igual a 32 bits, incorporando 
recursos gráficos y ejecución de 
macros, resolución inferior o igual a 
1 micrómetro y capacidad de 
conexión digital para 
servoaccionamientos con monitor 
policromático

Con procesador y bus superior o 
igual a 32 bits, incorporando 
recursos gráficos y ejecución de 
macros, resolución inferior o igual 
a 1 micrómetro (miera, micrón) y 
capacidad de conexión digital para 
servoaccionamientos con monitor 
policromático

8542.33.11 De espesor de capa inferior o igual 
a 1 micrómetro con frecuencia de 
operación superior o igual a 800 
MHz

De espesor de capa inferior o igual 
a 1 micrómetro (miera, micrón)* 
con frecuencia de operación 
superior o igual a 800 MHz

8542.39.11 De espesor de capa inferior o igual 
a 1 micrómetro con frecuencia de 
operación superior o igual a 800 
MHz

De espesor de capa inferior o igual 
a 1 micrómetro (miera, micrón)* 
con frecuencia de operación 
superior o igual a 800 MHz

8548.00.90 Los demás Las demás
9405.41.00 - - Fotovoltaicos, diseñados para 

ser utilizadas...
- - Fotovoltaicos, diseñados para 
ser utilizados...

9405.42.00 - - Los demás, diseñados para ser 
utilizadas...

- - Los demás, diseñados para ser 
utilizados...

9405.61.00 - - Diseñados para ser utilizadas... - - Diseñados para ser 
utilizados...

Nota 6 del Capítulo 95 .. La expresión...
.. Estás atracciones...

... la expresión...

... Estas atracciones...
9703.90.00 Los demás - Las demás

3



ANEXO II

S ITUACIÓ N ACTUAL M ODIFICACIÓN APRO BADA

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC %

1901.20.00 - Mezclas y pastas para la 
preparación de productos de 
panadería, pastelería o 
galletería, de la partida 19.05 12,6

1901.20 - Mezclas y pastas para la 
preparación de productos de 
panadería, pastelería o 
galletería, de la partida 19.05

1901.20.10 Masa para la preparación de 
pan, sin adición de granos o 
semillas integrales, 
congelada 12,6

1901.20.20 Masa para la preparación de 
pan, con adición de granos o 
semillas integrales, 
congelada 12,6

1901.20.90 Las demás 12,6

3004.90.99 Los demás 7,2 3004.90.98 Regenerador de cartílago, 
constituido por colágeno 
moldeado, reabsorbióle 0

3004.90.99 Los demás 7,2

3006.30.17 A base de ¡oversol o 
iopromida 0

3006.30.17 A base de iomeprol, 
iopromida o ioversol 0

3006.30.19 Las demás 10,8 3006.30.19 Las demás 10,8

4



Ministerio
d e  E conom ía
y  F inanzas

A NEXO  III

2023- 5- 1-0009824

SITUACIÓN A CTUA L M O DIFICACIÓ N A PR O B A D A

NCM DESCRIPCIÓ N AEC % NCM DESCRIPCIÓ N AEC %

2820.10.00 - Dióxido de manganeso 9 2820.10 - Dióxido de manganeso

2820.10.10 Con un contenido de Mn02 
superior o igual al 91 % en 
peso (manganeso electrolítico) 0

2820.10.90 Los demás 9

2827.39.98 De cinc 9 2827.39.3 De cinc

2827.39.31 Anhidro, con un contenido de 
ZnCb superior o igual al 98 % 
en peso 0

2827.39.39 Los demás 9

2827.39.98 SUPRIMIDO

2843.90.90 Los demás 9 2843.90.40 Tricloruro de rutenio, en polvo 0

2843.90.90 Los demás 9

3006.30.12 A base de iocarmato de 3006.30.12 A base de iocarmato de
dimeglumina o de gadoterato 
de meglumina o de gadoteridol 0

dimeglumina o de iodixanol
0

3006.30.19 Las demás 10,8 3006.30.19 Las demás 10,8

3824.99.79 Los demás 12,6 3824.99.6 Contrastes para exámenes de 
diagnóstico por imágenes de 
resonancia magnética o de 
ecografía

3824.99.89 Los demás 12,6 3824.99.61 A base de gadobenato de 
dimeglumina, de gadobutrol, 
de gadopentetato de 
dimeglumina, de gadoterato 
de meglumina, de gadoteridol 
o de gadoxetato disódico

3824.99.62 A base de hexafluoruro de

0

azufre 0

3824.99.69 Los demás 12,6

3824.99.79 Los demás 12,6

3824.99.89 Los demás 12,6

3907.29.90 Los demás 12,6 3907.29.9 Los demás

5



3907.29.91 Poliacetal poliéter (PAPE)
0

3907.29.99 Los demás 12,6

3917.22.00 - - De polímeros de propileno 16 3917.22 - - De polímeros de propileno

3917.22.10 De sección transversal interior 
redonda con diámetro inferior 
a 6 mm y exterior hexagonal 0

3917.22.90 Los demás 16

4811.90.10 En tiras o en bobinas (rollos) de 
anchura inferior o igual a 15 cm 
o en hojas en las que ningún 
lado sea superior a 360 mm, 
medidos sin plegar 16

4811.90.1 En tiras o en bobinas (rollos) 
de anchura inferior o igual a 15 
cm o en hojas en las que 
ningún lado sea superior a 360 
mm, medidos sin plegar

4811.90.11 Recubiertos de pasta 
electrolítica a base de almidón 
modificado, de peso superior o 
igual a 75 g/m2 pero inferior o 
igual a 120 g/m2

0

4811.90.19 Los demás 16

5501.30.00 - Acrílicos o modacrílicos 16 5501.30.00 - Acrílicos o modacrílicos 0

7409.40.10 Enrolladas 10,8 7409.40.1 Enrolladas

7409.40.11 De aleación de cobre-níquel- 
silicio, cincadas 0

7409.40.19 Las demás 10,8

8450.20.90 Las demás 12.6BK 8450.20.20 Las demás máquinas, de 
capacidad inferior o igual a 18

kg 12,6

8450.20.90 Las demás 12.6BK

8482.91.11 Para bolígrafos 12,6 8482.91.11 Para bolígrafos 0

8504.31.99 Los demás 18 8504.31.93 Los demás, de anchura y 
longitud inferior o igual a 50 
mm, y de altura inferior o igual 
a 25 mm, aptos para montaje 
por inserción (PTH - «Pin 
Through Hole») o montaje en 
superficie (SMD - «Surface 
Mounted Device») 0

8504.31.99 Los demás 18

8505.90.10 Electroimanes 16 8505.90.1 Electroimanes

6



Ministerio
d e  E conom ía
y  F in anzas

2023- 5-1 -0009824

8505.90.11 De los tipos utilizados en 
aparatos de diagnóstico de 
visualización por resonancia 
magnética 0

8505.90.19 Los demás 16

8544.19.10 De aluminio 12,6 8544.19.1 De aluminio

8544.19.11 Revestido de cobre (CCA - 
«Copper Ciad Aluminum»)

0

8544.19.19 Los demás 12,6

9002.90.00 - Los demás 16 9002.90 - Los demás

9002.90.10 Conmutadores («switches») 
opto mecánicos, de los tipos 
utilizados en redes ópticas de 
trasmisión de datos, aptos 
para el montaje por inserción 
(PTH - «Pin Through Hole») 0 BIT

9002.90.90 Los demás 16

7



ANEXO IV

Residuos de aceites que contengan bifenilos policlorados (PCB) en una concentración de 50 
m g/kg o más, controlados por la Convención de Basilea 

(Recom endación de la OM A del 22/06/2023)

SITUACIÓN ACTUAL M O DIFICACIÓN APRO BADA

NCM DESCRIPCIÓ N AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC %

2710.91.00 Que contengan 
bifenilos policlorados (PCB), 
terfenilos policlorados (PCT) o 
bifenilos polibromados (PBB)

0

2710.91 - - Que contengan bifenilos 
policlorados (PCB), 
terfenilos policlorados (PCT) 
o bifenilos polibromados 
(PBB)

2710.91.10 Que contengan bifenilos 
policlorados (PCB) con una 
concentración igual o 
superior a 50 mg/kg 0

2710.91.20 Los demás, que contengan 
terfenilos policlorados (PCT) 
o bifenilos polibromados 
(PBB), incluso si contienen 
bifenilos policlorados (PCB) 
en una concentración 
inferior a 50 mg/kg. 0

2710.91.90 Los demás 0

8



Ministerio
d e  E conom ía
y  F in anzas

A NEXO  V

D eterm inadas sustancias controladas por la C onvención de Roterdam  
(Recom endación de la OM A del 22/06/2023)

S ITUACIÓ N A CTUAL M O DIFICACIÓ N A PR O B A D A

NCM DESCRIPCIÓ N AEC % NCM DESCRIPCIÓ N AEC %

2903.89.10 Hexabromociclododecano 0 2903.89.10 Hexabromociclododecanos
(HBCD) 0

2930.90.51 Forato 0 2930.90.51 Forato (ISO) 0

9



ANEXO VI

SITUACIÓN ACTUAL M O DIFICACIÓN APROBADA

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC %

2929.90.2 N,N-Dialquilfosforoam¡datos y 
sus derivados

2929.90.2 SUPRIMIDO

2929.90.21 Dihalogenuros de N,N- 
dialquilfosforoamidatos, con 
grupos alquilo de Ci a C3 0

2929.90.21 SUPRIMIDO

2929.90.22 N,N-Dialquilfosforoamidatos de 
dialquilo, con grupos alquilo de
C1 a C3 0

2929.90.22 SUPRIMIDO

2929.90.29 Los demás 0 2929.90.29 SUPRIMIDO

2929.90.3 Dihalogenuros de N,N- 
dialquilfosforoamidatos, con 
grupos alquilo de C 1 a C3

2929.90.31 Dicloruro de N,N-dimetil- 
fosforoamidico 0

2929.90.39 Los demás 0

2929.90.40 N,N-Dialquilfosforoamidatos de 
dialquilo, con grupos alquilo de
C1 a C3 0

2929.90.90 Los demás 0 2929.90.50 Fosfonamidofluoridatos de N- 
(1- (dialquil(de hasta C10, 
incluido
cicloalquilo)amino))alquiliden(
H 0  de hasta C 10, incluido 
cicloalquilo) y sales alquiladas 
0  protonadas 0

2929.90.60 Fosforamidofluoridatos de O- 
alquil (H 0  de hasta C 10, 
incluido cicloalquilo) N-(1- 
(dialquil(de hasta C 10, incluido 
cicloalquilo)amino))alquiliden(
H 0  de hasta ¿ 10, incluido 
cicloalquilo) y sales alquiladas 
0  protonadas 0

2929.90.90 Los demás 0

2930.90.97 Otros compuestos que 
contengan un átomo de fósforo 
unido a un grupo alquilo (de C1 

a C3), sin otros átomos de 
carbono

10,8

2930.90.97 Otros compuestos que 
contengan un átomo de fósforo 
unido a un grupo alquilo (de C1 

a C3) pero sin otros átomos de 
carbono 10,8

10



Ministerio
d e  E conom ía
y  F inanzas

2931.49.30 Otros compuestos que 
contengan un átomo de fósforo 
unido a un grupo alquilo (de Ci 
a C3), sin otros átomos de 
carbono

10,8

2931.49.3 Otros compuestos que 
contengan un átomo de fósforo 
unido a un grupo alquilo (de C1 

a C3) pero sin otros átomos de 
carbono

2931.49.31 Metilfosfinato de butilo 10,8

2931.49.32 Metilfosfonato de bis(1- 
metilpentilo) 10,8

2931.49.39 Los demás 10,8

2931.59.99 Los demás 10,8 2931.59.95 Fosfonamidofluoridatos de P- 
alquil (de hasta C 10, incluido 
cicloalquilo) N-(1-(dialquil(de 
hasta C 10, incluido 
cicloalquilo)amino))alquiliden(
H 0  de hasta ¿ 10, incluido 
cicloalquilo) y sales alquiladas 
0  protonadas de estos 
productos 10,8

2931.59.96 Bis(dietilamina)metilen)fosfona 
midofluoridato de metilo 10,8

2931.59.98 Los demás compuestos que 
contengan un átomo de fósforo 
unido a un grupo alquilo (de C1 

a C3) pero sin otros átomos de 
carbono 10,8

2931.59.99 Los demás 10,8

2933.39.39 Los demás 0 2933.39.36 Dibromuro de 1-[N,N-dialquil 
(de hasta C10) -N-(n- 
hidroxialquil (de hasta 
Cio))amonio]-n-[N-(3- 
dimetilcarbamoxi-alfa-picolinil)- 
N,N-dialquil (de hasta C10) 
amonio]decano (n=1-8) 0

2933.39.39 Los demás 0

2933.39.49 Los demás 0 2933.39.41 Dibromuro de 1-[N,N-dialquil 
(de hasta C 10) -N-(n-(ciano, 
acetoxi)alquil (de hasta 
Cio))amonio]-n-[N-(3- 
dimetilcarbamoxi-alfa-picolinil)- 
N,N-dialquil (de hasta C10) 
amoniojdecano (n=1-8) 0

2933.39.42 Dibromuro de 1,n-bis[N-(3- 
dimetilcarbamoxi-alfa-picolil)- 
N,N-d¡alqu¡l (de hasta ¿ 10) 
amonio]-alcano-(2,(n-1)-diona) 
(n=2-12) 0

2933.39.49 Los demás 0

11



2939.80.00 - Los demás 0 2939.80 - Los demás

2939.80.10 Saxitoxina 7,2

2939.80.90 Los demás 0

3002.49.93 Saxitoxina 7,2 3002.49.93 SUPRIMIDO

3824.99.88 Mezclas constituidas 3824.99.88 Mezclas constituidas
esencialmente por los principalmente por los
compuestos siguientes: siguientes compuestos (grupos
alquilfosfonofluoridatos de O- alquilo de C1 a C3 , excepto en
alquilo (de hasta Cío, incluidos los casos expresamente
los cicloalquilos), N,N- indicados):
dialquilfosforoamidocianidatos alquilfosfonofluoridatos de O-
de O-alquilo (de hasta Cío, alquil (de hasta C10, incluido
Incluidos los cicloalquilos), cicloalquilo); N,N-
hidrogenoalquilfosfonotioatos dialquilfosforoamidocianidatos
de [S-2-(dialquilamino)etilo], de O-alquilo (de hasta C 10,
sus ásteres de O-alquilo (de incluido cicloalquilo); hidrógeno
hasta Cío, incluidos los alquilfosfonotioatos de [S-2-
cicloalquilos) o sus sales (dialquilamino)etilo], sus
alquiladas o protonadas, ásteres de O-alquilo (de hasta
difluoruros de alquilfosfonilo, C10, incluido cicloalquilo) y sus
hidrogenoalquilfosfonitos de [O- sales alquiladas 0  protonadas;
2-(dialquilamino)etilo], sus difluoruros de alquilfosfonilo;
ásteres de O-alquilo (de hasta hidrógeno alquilfosfonitos de
Cío, incluidos los cicloalquilos) o [0-2-(dialquilamino)etilo], sus
sus sales alquiladas o ásteres de O-alquilo (de hasta
protonadas, dihalogenuros de C10, incluido cicloalquilo) 0  sus
N,N-dialquilfosforoamídicos, sales alquiladas 0  protonadas;
N,N-dialquilfosforoamidatos de dihalogenuros de N,N-
dialquilo, N,N-dialquil-2- dialquilfosforoamldicos; N,N-
cloroetilaminas o sus sales dialquilfosforoamidatos de
protonadas, N,N-dialquil-2- dialquilo; N,N-dialquil-2-
aminoetanoles o sus sales cloroetilaminas 0  sus sales
protonadas, N,N- protonadas; N,N-dialquil-2-
dialquilaminoetano-2-tioles o aminoetanoles 0  sus sales
sus sales protonadas o por protonadas; N,N-
compuestos que contengan un dialquilaminoetano-2-tioles 0

átomo de fósforo unido a un sus sales protonadas; las
grupo alquilo, sin otros átomos demás mezclas constituidas
de carbono, (grupos alquilo de principalmente por compuestos
Ci a C3 , excepto en los casos que contengan un átomo de
expresamente indicados)

12,6

fósforo unido a un grupo alquilo 
(de C 1 a C3) pero sin otros 
átomos de carbono

12,6

12



Ministerio
d e  E conom ía
y  F in anzas

A NEXO  Vil

S ITUACIÓ N A CTUAL M O DIFICACIÓ N APR O B AD A

NCM DESCRIPCIÓ N AEC % NCM DESCRIPCIÓ N AEC %

0207.14.00 - - Trozos y despojos, 
congelados 9

0207.14 - - Trozos y despojos, 
congelados

0207.14.1 Trozos sin deshuesar

0207.14.11 Pechugas 9

0207.14.12 Patas con muslo 9

0207.14.13 Alas 9

0207.14.19 Los demás 9

0207.14.2 Trozos deshuesados

0207.14.21 Pechugas, patas y muslos, 
formando una sola pieza 9

0207.14.22 Pechugas 9

0207.14.23 Patas con muslo 9

0207.14.24 Carne mecánicamente 
separada 9

0207.14.29 Los demás 9

0207.14.3 Despojos

0207.14.31 Hígados 9

0207.14.32 Mollejas 9

0207.14.33 Corazones 9

0207.14.34 Garras 9

0207.14.39 Los demás 9

2921.51.32 N-lsopropil-N'-fenil-p-
fenilendiamina 10,8

2921.51.32 N-lsopropil-N'-fenil-p-
fenilendiamina 0

2921.51.33 N-(1,3-Dimetilbutil)-N'-fen¡l-p- 
fenilendiamina 10,8

2921.51.33 N-(1,3-Dimetilbutil)-N'-fenil- 
p-fenilendiamina 0

13



ANEXO VIII

S ITUACIÓN ACTUAL M ODIFICACIÓN APRO BADA

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC %

3003.90.78 Altretamina; bortezomib; 3003.90.78 Altretamina; bortezomib;
clorhidrato de erlotinib; clorhidrato de erlotinib;
dacarbacina; disoproxilfumarato dacarbacina;
de tenofovir; enfuvirtida; disoproxilfumarato de
fluspirileno; letrozol; lopinavir; tenofovir; enfuvirtida;
mesilato de imatinib; nelfinavir o fluspirileno; letrozol; lopinavir;
su mesilato; nevirapine; mesilato de imatinib; nelfinavir
pemetrexed; saquinavir; sulfato o su mesilato; nevirapine;
de abacavír; sulfato de pemetrexed; saquinavir;
atazanavir; sulfato de indinavir; sulfato de abacavir; sulfato de
temozolomlda; tioguanina; atazanavir; sulfato de
tiopental sódico; indinavir; temozolomida;
trietllentiofosforamida; tioguanina; tiopental sódico;
trlmetrexato; uracil y tegafur; tosilato de niraparib;
verteporfin 0 trietilentiofosforamida;

trimetrexato; uracil y tegafur; 
verteporfin 0

3003.90.79 Los demás 7,2 3003.90.79 Los demás 7,2

3004.90.68 Altretamina; bortezomib; 3004.90.68 Altretamina; bortezomib;
clorhidrato de erlotinib; clorhidrato de erlotinib;
dacarbazina; disoproxilfumarato dacarbazina;
de tenofovir; enfuvirtida; disoproxilfumarato de
fluspirileno; letrozol; lopinavir; tenofovir; enfuvirtida;
mesilato de imatinib; nelfinavir o fluspirileno; letrozol; lopinavir;
su mesilato; nevirapine; mesilato de imatinib; nelfinavir
pemetrexed; saquinavir; sulfato o su mesilato; nevirapine;
de abacavir; sulfato de pemetrexed; saquinavir;
atazanavir; sulfato de indinavir; sulfato de abacavir; sulfato de
temozolomida; tioguanina; atazanavir; sulfato de
tiopental sódico; indinavir; temozolomida;
trietilentiofosforamida; tioguanina; tiopental sódico;
trimetrexato; uracil y tegafur; tosilato de niraparib;
verteporfin 0 trietilentiofosforamida; 

trimetrexato; uracil y tegafur; 
verteporfin 0

3004.90.69 Los demás 7,2 3004.90.69 Los demás 7,2

4811.90.90 Los demás 10,8 4811.90.20 Los demás, impregnados y 
revestidos en ambas caras 
con látex en una proporción 
total en peso superior o igual 
al 15 %, de peso superior o 
igual a 105 g/m2 pero inferior o 
igual a 135 g/m2, de los tipos 
utilizados como soportes para 
la fabricación de abrasivos 
(lijas), en bobinas (rollos) 0

4811.90.90 Los demás 10,8

14



Ministerio
d e  E conom ía
y  F in an zas

8504.50.00 - Las demás bobinas de 8504.50 - Las demás bobinas de
reactancia (autoinducción) 18 reactancia (autoinducción)

8504.50.10 De anchura y longitud inferior 
o igual a 45 mm, y de altura 
inferior o igual a 30 mm, aptas 
para montaje por inserción 
(PTH - «Pin Through Hole») o 
montaje en superficie (SMD - 
«Surface Mounted Device») 0

8504.50.90 Las demás 18

2023- 5- 1-0009824

15


